
92

3 広報ながさき　2017 - 1

　謹んで年始のご挨
あいさつ

拶を申し
上げます。
　市民の皆さまにおかれまし
ては、輝かしい新年をお迎え
のこととお慶

よろこ

び申し上げま
す。
　昨年の熊本地震により被災

された方々に改めて心よりお見舞い申し上げます
とともに、一日も早い復旧・復興を祈念いたしま
す。
　昨年は、長崎ロープウェイ待合所のリニューア
ル、稲佐山山頂電波塔のライトアップなど長崎夜
景の魅力に磨きをかけ、出島には復元建物６棟が
完成しました。本年は、出島表門橋が完成するほ
か、「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」
の平成30年の世界遺産登録に向けて、引き続き
取り組んでまいります。また、平成34年度の九
州新幹線西九州ルート開業にあわせ、長崎駅周辺
の再整備など百年に一度のまちづくりとも言うべ
き重要な事業も進められているところです。
　長崎市が活力に満ち、市民の皆さまが安心して
暮らせるまちづくりのため、長崎が有する多様な
地域資源の国内外への積極的なＰＲに市全体で取
り組むことで、観光客のさらなる増加を図り、各
種施策の効果をさまざまな産業へ波及させる必要
があると考えております。
　市議会におきましては、昨年、災害時の議会機
能の早期回復を図り、議会の役割を果たすことが
できるよう「長崎市議会ＢＣＰ（業務継続計画）」
を策定しました。今後とも、市民の皆さまの負託
に応えるため、開かれた議会を目指し、市議会
ホームページなどさまざまな広報手段で、議会中
継や市議会の活動などの情報を迅速かつ、わかり
やすく発信してまいります。
　平成29年が、皆さまにとりまして、実り多き
年でありますよう心からお祈りいたします。

　新年のご挨
あいさつ

拶を申し上げま
す。
　市民の皆さまにおかれまし
ては、すこやかに新春をお迎
えのこととお慶

よろこ

び申し上げま
す。
　昨年の熊本地震による被災
者の皆さまに、改めて心より
お見舞い申し上げますとともに、一日も早い復興
を祈念いたします。
　さて、本市では昨年、第29回全国健康福祉祭
ながさき大会（ねんりんピック長崎2016）の開
催により、市外から多くの方々においでいただく
とともに、多くの市民の方々のおもてなしの力を
実感しました。また、生活面では、新しい西工場
の稼働開始に伴い、ごみの分別の変更がありまし
た。一方では、夜景の魅力を向上させるため稲佐
山山頂電波塔のライトアップを始めるなど「長崎
らしさ」にも磨きをかけているところです。
　本年は、最新の技術を導入した出島の「表門橋」
が完成します。完成後は往時のように橋を渡って
出島に入ることができるようになります。ぜひ、
新しく整備される江戸町側の中島川公園からこの
表門橋を渡り、昨年完成した6棟の復元建物を
含めた「出島の町並み」をお楽しみください。19
世紀初頭の出島にタイムトリップしたような気分
を体感いただけることと思います。
　地域の現状に合わせた行政サービスの拠点整備
として、昨年は滑石支所を開設しましたが、本年
は、支所や行政センターを含めた組織の見直しを
進めます。これは、将来にわたって暮らしやすい
地域であり続けるために、地域を支える「新しい
市役所」のしくみに変えるものです。
　本年が、皆さまにとりまして、素晴らしい一年
になりますよう心からお祈りいたします。

市役所を、より市民に

身近な組織へ見直します

活力あるまちの
          実現のために

長崎市長長崎市議会議長


